Quis militat suis stipendiis unquam ? Quis plantat vineam, et de fructu eius non edit ?

Aut quis pascit gregem, et de lacte gregis non edit ?

Num secundum hominem haec dico. An non et lex cadem dicit. Etenim in Moysi lege scriptum est. Non obligabis os bovi trituranti. Num boves curae sunt deo ? An hoc propter nos omnino dicit. ? Propter nos enim hoc scriptum est, quid sub spe, debeat is qui ara arare, et qui triturat sub spe, spei suae particeps esse debet.

Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos vestra carnalia messuerimus ? Si caeteri potestatis vestrae participes sunt, cur non potius nos.

Atqui non usi fuimus potestate ista, sed omnia sufferimus, ne quid ostendiculum demus evangelio Christi.

.....
Si nosotros os sembramos lo espiritual, gran cosa es si segásemos vuestro bien carnal.
Si otros tienen en vosotros esta potestad, por qué no antes nosotros? Mas no usamos de esta [nuestra] potestad, antes lo sufrimos todo por no dar alguna interrupción al curso del Evangelio del Cristo.

13 An nescitis quoniam qui.
No sabéis que los que hacen los sacrificios, comen de lo sacrificado, y que los que asisten al altar, participan con el altar? 14 Así también ordeno el Señor que los que anuncian el Evangelio, viven del Evangelio.

15 Ego autem nullo horum.
Porque yo de ninguna cosa de estas me he servido y no he escrito estas cosas a fin de que sea hecho así conmigo. Porque mejor me es a mi morir, que no que alguno menoscabe mi glorificación.

16 Nam si evangelizavero
Porque si Evangelizo no tengo glorificación, porque necesidad me constriñe, ay de mí si no Evangelizase:
17 pero si hago esto queriendo, premio tengo, y si forzado, dispensación me es confiada .18 Pues cual es mi premio? Que Evangelizando ponga sin costa el Evangelio de Cristo, no usando mal de mi potestad en el Evangelio.

.....
No sabéis que los que obran en el Santuario, comen del Santuario? Y los que sirven al altar, con el altar participan?
Así ordenó el Señor a los que anuncian en Evangelio, que vivan del Evangelio.
Más yo de nada de esto me aproveché. Ni tampoco he escrito esto para que se haga así conmigo; mas tengo por mejor morir, antes que nadie haga vana mi glorificación.
Porque si anunciare el Evangelio, no tengo porque gloriarme: porque me es impuesta necesidad, porque hay de mi si no anunciare el Evangelio.

An nescitis quod ii qui in sacris operantur, ex sacrificio vivunt? Qui sacrario assistunt, una cum sacrario partem accipiunt? Sic et dominus ordinavit, ut qui evangelium annunciant, ex evangelio vivant.

Ego tamen nullo horum usus fui. Quanquam non scripsi haec, ut ita fiat in me. Nam bonum est mihi mori potius, quam ut glorificationem meam aliquis inanem reddat.

Etenim si evangelizavero, non est quid glorier. Necessitas enim mihi incunbit. Vae autem mihi est, nisi evangelizavero. Nam si volens hoc faciam proemium habeo, sin invitus, dispensatio commissa est mihi. Quod igitur mihi est proemium ?. Ut con evangelizem, gratuitum efficiam evangelium Christi, in hoc, ne ab utar potestate mea in evangelio.

.....
Por lo cual si lo hago de voluntad, premio habré: más si por fuerza, la dispensación me ha sido encargada.
Que premio pues tendré? Que predicando el Evangelio, ponga el Evangelio de Cristo de balde por no usar mal de mi potestad en el Evangelio.

19 Nam cum liber essem ex ómnibus,
Siendo pues libre de todos, me he hecho
siervo a todos para ganar a muchos, 20 y
he me hecho a los Judíos como Judío,
por ganar Judíos.21 A los que están
debajo de Ley, como que esté debajo de
Ley, por ganar a los que están debajo de
Ley. A los sin Ley como sin Ley, no
siendo sin Ley a Dios, pero en Ley a
Cristo, por ganar a los sin Ley 22 Heme
hecho a los enfermos como enfermo, por
ganar a los enfermos?

23 Ómnibus omnia factus sum,
A todos soy hecho todas las cosas, por
salvar en todo caso algunos: y esto lo
hago por el Evangelio, a fin de ser
participante en el.

24 Nescitis quod qui.
No sabéis que los que corren en el
estadio, todos en la verdad corren, pero
uno toma el premio? Corred de tal
manera que comprendáis: 25 y todo
hombre que pelea, en todo es templado

.....
Por lo cual siendo libre para con todos, me he hecho
siervo de todos por ganar a más.
Y soy hecho a los Judíos como Judío, por ganar
a los Judíos: a los que están sujetos a la Ley,
como sujeto a la Ley[no estando yo sujeto a la
Ley,] por ganar a los que están sujetos a la Ley:

Etenim cum liber sim ab omnibus,
omnibus meipsum servuum feci, quo
plureis lucri facerem, et sactus sum
iudaeis, tanquam iudaeus ut iudaeos
lucrifaciam, iis qui sub lege sunt,
tanquam estem sub lege, ut eos qui sub
lege sunt, lucrifaciam, his qui sine lege
sunt, tanquam estem sine lege, cum non
sim sine lege deo, fui in lege Christi, ut
lucrifaciam, eos qui sunt sine lege.
Factus sum infirmus, tanquam infirmus ut
infirmos lucrifaciam? Omnibus factus sum
omnia, ut omnino aliquos servarem. Hoc
autem facio propter evangelium, ut
particeps illius fiam. An nescitis, quod qui
in stadio currunt, omnes quidem currunt,
sed unus accipit premium? Si currite, ut
comprehendatis. Omnis autem qui certat,
per omnia temperans est